MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

1

EDITAL Nº 96/2021, de 07 de junho de 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 95/2021

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha,

Campus Santo Augusto, no uso de suas atribuições, torna público a retificação do edital de

seleção de estudantes de nível médio e superior para a realização de Estágio Não Obrigatório

Remunerado no Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Augusto.

1. DA RETIFICAÇÃO:

1.1. Onde se lê:

2.2. No ato da inscrição, o candidato deverá anexar no formulário eletrônico os

seguintes documentos em formato PDF, PNG ou JPEG:

a) cópia simples da Carteira de Identidade

b) cópia simples do cartão ou comprovante do CPF;

c) cópia do título de eleitor (facultativo para menores de 18 anos e obrigatória a partir

desta idade);

Leia-se:

2.2. No ato da inscrição, o candidato está dispensado de anexar ao formulário eletrônico

a documentação solicitada no Edital 95/2021, devendo realizar a entrega dos

documentos se selecionado para uma das vagas disponíveis ou que vierem a surgir.

1.2. E onde se lê:

ANEXO 01

QUADRO DE VAGAS

VAGAS DE NÍVEL MÉDIO

Código

Vaga
Área do estágio Formação/Pré-requisitos Vagas

Carga

Horária

NM-01
Direção de Ensino

(DE)

Estar cursando a partir do 1º ano do

Curso Técnico em Administração,

Agropecuária, Alimentos ou Informática.

01 04 horas

diárias e

20 horas

semanais NM-02

Direção de

Pesquisa, Extensão

e Produção (DPEP)

Estar cursando a partir do 1º ano do

Curso Técnico em Administração,

Agropecuária, Alimentos ou Informática.

CR

CR – Cadastro reserva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

2

Leia-se:

ANEXO 01

QUADRO DE VAGAS

VAGAS DE NÍVEL MÉDIO

Código

Vaga
Área do estágio Formação/Pré-requisitos Vagas

Carga

Horária

NM-01
Direção de Ensino

(DE)

Estar cursando a partir do 1º ano do

Curso Técnico em Administração,

Agropecuária, Alimentos, Informática ou

Técnico em Agroindústria (PROEJA).

01 04 horas

diárias e

20 horas

semanais
NM-02

Direção de

Pesquisa, Extensão

e Produção (DPEP)

Estar cursando a partir do 1º ano do

Curso Técnico em Administração,

Agropecuária, Alimentos ou Informática.

CR

CR – Cadastro reserva

1.3. E onde se lê:

ANEXO 04

AVALIAÇÃO DA ENTREVISTA

FICHA DE AVALIAÇÃO DE ENTREVISTA

Nome do candidato: Curso: Matrícula: Ano/Semestre:

Vaga:

Avaliador:

1 - COMUNICAÇÃO
01

(0,00)
02

(0,05)
03

(0,1)
04

(0,15)
05

(0,2)

Expressão oral (fluência verbal; uso de gírias)

Capacidade de ouvir (aguardar instruções/questionamentos)

Capacidade de formulação de pensamento

Capacidade de autodomínio (manter-se calmo)

Clareza/objetividade nas respostas

2 – ATITUDES
01

(0,00)
02

(0,05)
03

(0,1)
04

(0,15)
05

(0,2)

Comportamento não verbal (linguagem corporal e postura
profissional)

Espontaneidade

3 – RELACIONAMENTO
01

(0,00)
02

(0,05)
03

(0,1)
04

(0,15)
05

(0,2)

Participação em atividades culturais/grupos

Perfil de liderança

4 – APTIDÕES 01 02 03 04 05

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

3

(0,00) (0,05) (0,1) (0,15) (0,2)

Responsabilidade/Maturidade

Interesse pela vaga/estágio (entusiasmo)

5 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
01

(0,00)
02

(0,1)
03

(0,2)
04

(0,25)
05

(0,3)

Experiência/conhecimento na área referente à vaga

Assinatura do avaliador:

Para uso da comissão de seleção:

- Pontuação obtida pelo candidato (soma dos 13 itens):

LEGENDA:

BAIXO/INSUFICIENTE MÉDIO ALTO

Conhecimento limitado

As respostas foram simples e
sem muita reflexão sobre o que

foi perguntado.

Conhecimento aceitável

As respostas foram razoavelmente
satisfatórias, havendo reflexão

sobre o que foi perguntado.

Conhecimento aprofundado

As respostas foram embasadas
em uma profunda reflexão sobre

o que foi perguntado.

1 2 3 4 5

Leia-se

ANEXO 04

AVALIAÇÃO DA ENTREVISTA

FICHA DE AVALIAÇÃO DE ENTREVISTA

Nome do candidato: Curso: Matrícula: Ano/Semestre:

Vaga:

Avaliador:

1 - COMUNICAÇÃO
01

(0,00)
02

(0,15)
03

(0,30)
04

(0,50)
05

(0,6)

Expressão oral (fluência verbal; uso de gírias)

Capacidade de ouvir (aguardar instruções/questionamentos)

Capacidade de formulação de pensamento

Capacidade de autodomínio (manter-se calmo)

Clareza/objetividade nas respostas

2 – ATITUDES
01

(0,00)
02

(0,25)
03

(0,5)
04

(0,65)
05

(0,8)

Comportamento não verbal (linguagem corporal e postura
profissional)

Espontaneidade

3 – RELACIONAMENTO
01

(0,00)
02

(0,25)
03

(0,5)
04

(0,65)
05

(0,8)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

4

Participação em atividades culturais/grupos

Perfil de liderança

4 – APTIDÕES
01

(0,00)
02

(0,30)
03

(0,60)
04

(0,75)
05

(0,9)

Responsabilidade/Maturidade

Interesse pela vaga/estágio (entusiasmo)

5 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
01

(0,00)
02

(0,25)
03

(0,5)
04

(0,75)
05

(1,0)

Experiência/conhecimento na área referente à vaga

Disponibilidade de tempo para o estágio

Assinatura do avaliador:

Para uso da comissão de seleção:

- Pontuação obtida pelo candidato (soma dos 13 itens):

LEGENDA:

BAIXO/INSUFICIENTE MÉDIO ALTO

Conhecimento limitado

As respostas foram simples e
sem muita reflexão sobre o que

foi perguntado.

Conhecimento aceitável

As respostas foram razoavelmente
satisfatórias, havendo reflexão

sobre o que foi perguntado.

Conhecimento aprofundado

As respostas foram embasadas
em uma profunda reflexão sobre

o que foi perguntado.

1 2 3 4 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

5

2. DA ALTERAÇÃO DO CRONOGAMA

2.1. Onde se lê:

ANEXO 03

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital de seleção 02/06/2021

Período de Inscrições De 02/06/2021 a 08/06/2021

Publicação do Edital com a relação preliminar de inscritos 10/06/2021

Período de recursos contra a relação preliminar de

inscritos

Até as 18hs do dia

11/06/2021

Análise dos recursos pela comissão de seleção 11/06/2021

Publicação do Edital com a homologação de inscritos 11/06/2021

Análise dos históricos escolares dos candidatos De 14/06/2021 a 15/06/2021

Sorteio público dos horários das entrevistas 15/06/2021

Resultado da primeira etapa da seleção e convocação dos

classificados para a fase de entrevistas
16/06/2021

Período de realização das entrevistas de seleção De 17/06/2021 a 22/06/2021

Divulgação do resultado final do processo de seleção de

estagiários
23/06/2021

2.2. Onde se lê:

ANEXO 03

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital de seleção 02/06/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

6

Período de Inscrições
De 02/06/2021 até as

18h00min do dia 09/06/2021

Publicação do Edital com a relação preliminar de inscritos 10/06/2021

Período de recursos contra a relação preliminar de

inscritos

Até as 18hs do dia

11/06/2021

Análise dos recursos pela comissão de seleção 11/06/2021

Publicação do Edital com a homologação de inscritos 11/06/2021

Análise dos históricos escolares dos candidatos De 14/06/2021 a 15/06/2021

Sorteio público dos horários das entrevistas 15/06/2021

Resultado da primeira etapa da seleção e convocação dos

classificados para a fase de entrevistas
16/06/2021

Período de realização das entrevistas de seleção De 17/06/2021 a 22/06/2021

Divulgação do resultado final do processo de seleção de

estagiários
23/06/2021

Santo Augusto, RS, 07 de junho de 2021.

Marcia Fink

Diretora Geral

Portaria nº 318/2021